
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Oderda-Perotti” – CARRU’ 
Via Pippo Vacchetti, 21 - 12061 Carrù (Cuneo) - Tel/Fax 0173 75262 

e-mail  cnic80600t@istruzione.it – PEC cnic80600t@pec.istruzione.it 
Cod. Fisc. 84009430046 – C.U. UF5TEW 

 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – Programma Operativo Complementare “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR) -  Obiettivo 
Specifico 10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 – Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e 
nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. 
Avviso Prot. 19146 del 06.07.2020 - “Supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e 

di secondo ciclo per libri di testo e kit scolastici” 

Cod. Prog. 10.2.2A-FSEPON-PI-2020-127 “La nuova scuola” 

CUP: B31D20000200006 

 

 OGGETTO: DETERMINA N. 10 del 19.02.2021 per l’affidamento diretto di acquisto di libri e vocabolari, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari 

a € 1.208,08 (esenti IVA), CIG Z1630B6E43. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 27 febbraio 2019 che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

mailto:cnic80600t@istruzione.it
mailto:cnic80600t@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Oderda-Perotti” – CARRU’ 
Via Pippo Vacchetti, 21 - 12061 Carrù (Cuneo) - Tel/Fax 0173 75262 

e-mail  cnic80600t@istruzione.it – PEC cnic80600t@pec.istruzione.it 
Cod. Fisc. 84009430046 – C.U. UF5TEW 

 

 
VISTO  Il Programma Annuale 2021; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia 

previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante 

può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, 

il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta 

una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto (Collegio dei docenti n. 2/4 del 26.09.2019 - Consiglio d’Istituto 

n. 4/10 del 26.11.2019) 

VISTO l’avviso AOODGEFID prot. n. 19146 del 06.07.2020 - “Supporto a studentesse e studenti 

delle scuole secondarie di primo e di secondo ciclo per libri di testo e kit scolastici”; 

VISTA la nota AOODGEFID/28312 del 10.09.2020 di autorizzazione del progetto cod. 10.2.2A-

FSEPON-PI-2020-127  ”DI NUOVO A SCUOLA”; 

RITENUTO  che la dott.ssa Maria Paola Longo, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione;  

mailto:cnic80600t@istruzione.it
mailto:cnic80600t@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Oderda-Perotti” – CARRU’ 
Via Pippo Vacchetti, 21 - 12061 Carrù (Cuneo) - Tel/Fax 0173 75262 

e-mail  cnic80600t@istruzione.it – PEC cnic80600t@pec.istruzione.it 
Cod. Fisc. 84009430046 – C.U. UF5TEW 

 

 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare l’acquisto di libri e vocabolari da dare in utilizzo agli alunni, in 

particolar modo quelli con disabilità o DSA/BES, a supporto dei libri di testo per un 

importo stimato di €. 1.209,08. 

CONSIDERATO che l’affidamento diretto in oggetto è finalizzato a garantire la realizzazione del Progetto 

PON “La nuova scuola” e fornire agli studenti in situazioni di disagio supporti, libri e 

materiali specifici finalizzati alla didattica che sostituiscono o affiancano il libro di testo; 

VERIFICATA l’impossibilità di avvalersi delle convenzioni CONSIP in quanto non esiste alla data odierna 

convenzione attiva per la fornitura del servizio in oggetto; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto, come stimata dall’area scrivente, a 

seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad €. 1.209,08 esente; 

VISTA la “Scheda illustrativa finanziaria”, prot. n. 2617 del 22.10.2020, di iscrizione in bilancio 

delle somme finanziate per la realizzazione del progetto approvata con delibera del 

Consiglio d’Istituto n. 4/3 del 02.11.2020; 

CONSIDERATA la richiesta di preventivo alla ditta AGOSTA LIBRI DI AGOSTA CLAUDIA E BARTOLI ANDREA 

SNC; 

RITENUTO  di affidare la fornitura in parola all’operatore AGOSTA LIBRI SNC per un importo pari ad  €. 

1.209,08 e constatata la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

• espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne 

il possesso dei requisiti di moralità: 

 1) consultazione del casellario ANAC;  

2) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC).  

Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 

verifiche; 

• per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

mailto:cnic80600t@istruzione.it
mailto:cnic80600t@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Oderda-Perotti” – CARRU’ 
Via Pippo Vacchetti, 21 - 12061 Carrù (Cuneo) - Tel/Fax 0173 75262 

e-mail  cnic80600t@istruzione.it – PEC cnic80600t@pec.istruzione.it 
Cod. Fisc. 84009430046 – C.U. UF5TEW 

 

 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

• inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che 

prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché la dichiarazione di 

possesso dei requisiti di carattere generale; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) CIG Z1630B6E43; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 1.209,08 esente IVA e 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

all’operatore economico AGOSTA LIBRI SNC per un importo complessivo delle prestazioni pari ad €. 

1.209,08 di forniture aventi ad oggetto il seguente materiale: 

 

 

 

mailto:cnic80600t@istruzione.it
mailto:cnic80600t@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Oderda-Perotti” – CARRU’ 
Via Pippo Vacchetti, 21 - 12061 Carrù (Cuneo) - Tel/Fax 0173 75262 

e-mail  cnic80600t@istruzione.it – PEC cnic80600t@pec.istruzione.it 
Cod. Fisc. 84009430046 – C.U. UF5TEW 

 

 

CASA EDITRICE TITOLO Q.tà’ 
PREZZO 
tot. 

Mondadori-Vittoria 
Calvani 

Incontra la storia: strumenti per la didattica inclusiva - 
vol.1 (1^ media) 

1 7,65 

Mondadori-Vittoria 
Calvani 

Incontra la storia: strumenti per la didattica inclusiva - 
vol.2 (2^ media) 

1 7,65 

Mondadori-Vittoria 
Calvani 

Incontra la storia: strumenti per la didattica inclusiva - 
vol.3 (3^ media) 

1 7,65 

Paravia Person Percorsi facilitati di scienze - Easybook con audiolibro 1 4,50 

Zanichelli Contaci - vol.1 seconda edizione LDM 1 24,75 

De Agostini scuola Senza confini 1 1 18,99 

Garzanti scuola Giovani lettori giovani scrittori 1 1 25,29 

Editoriale Scienza 

Collana Donne di scienza: 
- L’universo di Margherita 
- La cacciatrice di fossili 
- La trottola di Sofia 
- La forza dell’atomo 
- La mia vita tra i gorilla 
- Pannocchie da Nobel 
- Radioattività di famiglia 

 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

81,20 

Editoriale Scienza 

Collana Lampi de genio (a cura di Luca Novelli) 
- Lorenz e il segreto di Re Salomone 
- Darwin e la vera storia dei dinosauri 
- Galileo e la prima guerra stellare 
- Tesla 
- Mendel 
- Leonardo 
- Newton 

 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

62,30 

Editoriale Scienza 
Ragazze coi numeri-Storia passione e sogni di 15 
scienziati 

1 17,00 

Mondadori-Barbaglia Scacco matto alle stelle 2 29,00 

De Agostini Il giardino dei desideri 2 25,00 

Mondadori La voce di carta 2 29,00 

Il Castoro edizioni Myra sa tutto  2 28,00 

Marcos y Marcos Fuori di galera  2 21,60 

Ed. Zanichelli Dizionario bilingue Inglese (ita/ingl-ingl/ita) 10-14 anni 8 164,00 

 
Dizionario bilingue Boch Francese edizione minore in 
brossura (franc/ita-ita-franc) 

8 228,00 

Zingarelli minore Dizionario Italiano  8 228,00 

 Dizionario Italiano sinonimi e contrari 7 199,50 

  

- di autorizzare la spesa complessiva € 1.209,08 esente IVA da imputare sul capitolo A3.3 dell’esercizio 

finanziario 2021 dedicato al progetto PONFSE 19146 Supporto a studentesse e studenti delle scuole 

secondarie di primo e di secondo ciclo per libri di testo e kit scolastici; 

mailto:cnic80600t@istruzione.it
mailto:cnic80600t@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Oderda-Perotti” – CARRU’ 
Via Pippo Vacchetti, 21 - 12061 Carrù (Cuneo) - Tel/Fax 0173 75262 

e-mail  cnic80600t@istruzione.it – PEC cnic80600t@pec.istruzione.it 
Cod. Fisc. 84009430046 – C.U. UF5TEW 

 

 
- di nominare la Dirigente Scolastica Maria Paola LONGO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 La Dirigente Scolastica  

 dott.ssa Maria Paola LONGO 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

 dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

mailto:cnic80600t@istruzione.it
mailto:cnic80600t@pec.istruzione.it

